
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                   
JUD. SATU MARE           
ORAŞUL TĂŞNAD       
CONSILIUL LOCAL               

 
HOTĂRÂREA nr.140 

din data de 20 iunie 2023 
 

Privind aprobarea Devizului General , a Proiectului tehnic, respectiv 
Caracteristicile principale  și indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul 

„Modernizarea străzilor din Orașul Tășnad” 
 
 
 Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinara, convocata de îndata,in data de  de 20 iunie 2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr. 23422/15.06.2023; 

Analizând Referatul nr.23427/15.06.2023  al Compartimentului Proiecte din 
cadrul aparatului de specialitate al  Primarului Oraşului Tăşnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad înregistrat sub nr.23706/19.06.2023 şi Avizul 
Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
132/2023; 

Potrivit prevederilor art. 41 și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările ulterioare; 

In conformitate cu art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 1333/2021. 

 În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 
907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), precum și ale 
art. 139 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

  



 
 

 Art. 1 – Se aprobă Devizul General pentru obiectivul de investiție „Modernizarea 
străzilor din Orașul Tășnad”, conform anexei nr. 1, parte integrata din prezenta hotarare 
 
       Art. 2 – - Se aprobă caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție „Modernizarea străzilor din Orașul Tășnad”,  conform anexei nr. 2, 
parte integranta din prezenta hotărâre. 
     
         Art. 3-  Se aproba doumentatia tehnico- economica, Proiectul tehnic pentru 
obiectivul de investiție „Modernizarea străzilor din Orașul Tășnad”,  conform anexei nr. 3, 
parte integranta din prezenta hotărâre 
     
         Art.4 – Primarul orasului  Tășnad, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotãrâri. 
 
          
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
ROMÂNIA                                                                                 ANEXA nr.1 
JUDEŢUL  SATU MARE                                LA HOTĂRÂREA NR. 140/2023                     
ORAŞUL TĂŞNAD    
CONSILIUL LOCAL          
 
 
 
 
 
 
 
 

DEVIZ  GENERAL al obiectivului de investiţie: 
“Modernizare străzi din orașul Tășnad” 

 
 
 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA                                                                                 ANEXA nr.2 
JUDEŢUL  SATU MARE                                LA HOTĂRÂREA NR. 140/2023                     
ORAŞUL TĂŞNAD    
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivului: "Modernizarea străzilor din orașul Tășnad": 

 
    
    

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA                                                                                 ANEXA nr.3 
JUDEŢUL  SATU MARE                                LA HOTĂRÂREA NR. 140/2023                     
ORAŞUL TĂŞNAD    
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

Proiectul tehnic pentru obiectivul de investiție „Modernizarea străzilor din 
Orașul Tășnad” 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 


